Sulpitii Severi sacculo tantum non adorabatur, nullum ejus prædicationis in Galliis vestigium extaret. Unde hæc Sulpitii auctoritas epistola Cypriani de Marciano sub Decio, Gallo et Valeriano, episcopo Arelatensi existenti minime officit. Imo ex ea auctoritas Gregorii Turonensis plane evellitur. Si enim jam anno cxxxvii visa sunt in Galliis martyria, falsum est quod scribit Turonensis, anno nempe Christi ccl., imperante Decio, fidem in Galliis primum illatam. Turonensis enim usque ad eum Christi annum fidem Galliis annuntiatam non fuisse supponit.

7. *Ex vita S. Saturnini non recte deducitur, fidem tarde in Galliis prædicatam.* — Secundo, auctor Passionis Saturnini, quisquis fuit, non satis firmiter probat, inquit Pearsonius citatus, Trophimum primum Arelatensem episcopum fuisse, aut, Decio et Grato coss., illic primo pervenisse. Nam Gregorius ipse, qui tam secure docet, *Sixtum* Pontificem Romanum, et *Laurentium* archidiaconum, et Hippolytum sub Decio passos esse, et *Valentinianum* et *Nocatianum* sub eodem hæreticorum principes extitibus; satis etiam confuse reliqua peritil: « Ilujus tempore septem presbyteri episcopi ordinati in Galliis missi sunt, sicut Historia Passionis S. martyris Saturnini denarrat. Aut enim, sub Decio et Grato consultibus, satis fidei recordatione retinetur, primum ac summum Tolosana civitas S. Saturninum habere coperat sacerdotem. Hi ergo missi sunt, Turonicis Gratianus episcopus, Arelatensibus Trophimus episcopus, Narbone Paulus episcopus, Tolose Saturninus episcopus, Parisiacis Dionysius episcopus, Arvernis Ascremonius episcopus, Lemovicinis Martialis est destinatus episcopus. » Sed Gregorius citat quidem Historiam Passionis S. Saturnini. Verum verba, quæ refert, ad Saturninum solum pertinent, quæ adhuc etiam in ejus passione reperitur. Reliqua vero, *Hi ergo missi sunt*, etc. non sunt verba Passionis, sed ipsius Gregorii, qui hæc epocham *Saturnini* inde nactus, reliquorum sex episcoporum tempora, quorum certa initia ignoravit, ad eum referenda esse duxit. Neque si auctor Passionis reliqua etiam addidisset, satis firma esset ejus auctoritas de primis tot sedium episcopatum initiis, qui quæ habet de suo *Saturnino*, ita tantum narrat, « Sicut fidei recordatione retinebatur. »

8. *Gregorius Turon. vel explicandus vel rejiciendus.* — Quamobrem sive Gregorius Turonensis ad epocham *Saturnini* reliquorum sex episcoporum tempora retulerit, quod maxime probabile est; sive auctor Passionis et nota et temporis incerti vir, ipse ad sui martyris Historiam obiter adjunxerit, neuter sufficit ad probandum, tot sedium Gallicarum primos antifistes uno anno missos et receptos esse; quod, cum per se sit minus credibile, tum vero ex anno, quo ordinati esse dicuntur, et loco a quo missi esse putantur, omnem fidem amittere videtur. Cum enim Decius ipse persecutioni exercebat severissime Romæ incumberet, cum Romanus pontifex Fabianus statim passus sit, cum presbyteri Sedem Romanam per anni spatium et amplius supplere per novi episcopi electio-

nem ansi non sint, ut eo ipso tempore septem presbyteri ordinationem episcopalem Romæ acciperent, et nulla tam præclare actionis, vel a presbyteris Romanis, vel ab aliis mentio fieret, quis credet? Hæc docte Pearsonius, Caeterum, ut de celebri hac ætate controversia, an scilicet fides primo Ecclesie sæculo in Galliis prædicata fuerit, vel tantum sub imperio Decii isdem Evangelium immotuerit, hic fuse agamus, hujus operis brevisitas non patitur. Sufficient igitur quæ jam supra diximus, et infra dicemus; interimque legenda epistola Petri de Marca doctissimi archiepiscopi Tolosani, ac deinde Parisiensis ad Henricum Valesium data, et præfata ejus Adnotationibus in Hist. Eccles. Eusebii, ubi opinionem Launoii et sequacium solide refellit. Acta vero S. Saturnini episcopi Tolosani et martyris extant apud Ruinartum virum eruditissimum in Actis primorum martyrum sinceris et selectis. Colitur in martyrologiis die xxix Novemb.

9. *Controversia de Baptismo hæreticorum confuse tractata.* — Ad num. 11 et seqq. Pearsonius in isdem Annalibus Cypriacis recte observavit, pessime viros doctos hæcenus conjecisse quinque Synodos de Baptismo Hæreticorum in annum unum, et intra menses octo ejusdem anni conclusisse, *Carthaginienses* tres, *Orientalibus* duas. Quarum duæ posteriores diu ante habite sunt; tres autem reliquæ intra tam breve tempus compingi non debuere, ut litteræ utrinque date inter primam et ultimam aperte ostendunt. Motus ad id faciendum Baronius, quia *Stephani* papæ ordinationem tardius consignavit: sic enim biennium necessario tribuendum ejus pontificatui, in pace Ecclesie ante ortam de Baptismo hæreticorum disensionem; et alterum biennium, quo illa controversia, et ortum suum et progressum, *Stephano* adhuc vivente et sedente, habuit, invenire non potuit; coactusque fuit, totum de *Basilide* cum Hispanis, et de *Martiale* cum Gallis negotium, et tria etiam Concilia de controversia in causa Baptismi in præsentem annum, vel potius in novem hujus anni menses conferre, quod ex re ipsa et ex Cypriano plane evellitur. Quare, ut hæc nostra Critica clarior evadat, et in majorem lectorum utilitatem cedat, hic rursus ordinem Baronii derelinquemus, et quæ ad præsentem annum pertinent, ex Pearsonio laudato explicabimus, cæteris a Baronio hoc anno tractatis, ad tempora quibus contingere, remissis.

10. *Ea controversia hoc anno orta.* — Hoc itaque anno novæ in dies de *Baptismo* ortæ sunt controversiæ, et in iis judicium *S. Cypriani* petitum. Ut ante *Fidus* de infantibus recens natis quæsierat, an omnino baptizari possent; ita *Magnus* quidam de Clinicis quærit: « An qui in infirmitate et languore gratiam Dei consequuntur, habendi sint legitimi Christiani, eo quod aqua salutari non toti sint, sed perfusi. » Quod argumentum sic expressit Augustinus de Baptismo lib. 6, cap. 7: « Sic in epistola, quam scripsit ad Magnum, cum de Baptismo functionem et perfusorum quæreretur, utrum aliquid interesset. » Rursus ut *Antouanis* ante quæsierat,

quam hæresim *Novatianus* introduxit; ita nunc *Magnus* quaerit an inter ceteros hæreticos, eos quoque, qui a *Novatiano* venerunt, baptizari oporteret. Et hæc videtur de hoc negotio primo scripta a Cypriano epistola, ut Baronio observatum est: non tantum, quod nulla in ea mentio habeatur de scriptis ante litteris ad diversos episcopos, aut de Conciliis in Africa ea de causa collectis, quorum necessaria citatio videri poterat: sed etiam quia Cyprianus ipse ex sua tantum sententia tum de *Clinicis*, tum de *Novatianorum* Baptismo se rescripsisse significat. «Quantum fidei, inquit, nostræ capacitatis, et Scripturarum divinarum sanctitas ac veritas suggerit. » Et rursus: «Rescripsi, quantum parva nostra mediocritas valuit, et ostendi quid nos, quantum in nobis est, sentiamus. » Pearsonius locum, ex quo quidam viri docti collegerunt, hanc epistolam post ceteras ejusdem argumenti scriptam esse, recte interpretatur, ut in *Annalibus* Cyprianicis hæc anno, mmm, H, videre est.

H. *Qua ratione motus Cyprianus ad reiterationem Baptismi defendendam.*—Deceptus est autem Baronius, quando scripsit, *Cyprianum*, quia *Novatianus* Catholicos ad se venientes, ut immundos de novo baptizavit, *provocatum ad emulationem* idem de *Novatianis* statuisse. Non enim existimandum, sanctissimum antistitem tali stimulo ad sententiam suam ferendam incitatum esse. Illud potius dicendum, nihil illum post hanc ortam controversiam de *Novatianis* aut hic, aut alibi scripsisse, nisi quod semper verum esse putavit, quodque ab ipsa hujus schismatis origine discrete scripserat. Sic enim mentem suam ante tricennium in libello de *Unitate* clare expresserat: «Quando aliud Baptisma præter unum esse non possit, baptizare se posse opinantur. Vitæ fonte deserto, vitalis et salutaris aquæ gratiam pollicentur. Non abluuntur illis homines, sed potius sordidantur: nec purgantur delicta, sed imo cumulantur. Non Deo nativitas illa, sed diabolo filios generat.» Hæc ille primum doctrina imbutus fuit, hæc a prædecessore *Agrippino*, hæc a magistro suo *Tertulliano*, qui et Catholicus et Montanista eandem docuit, hauserat. Quare non *provocatus ad emulationem*, sed *Agrippini* successor, *Tertulliani* admirator, Scripturarum de mitate et privilegiis sanctæ Ecclesiæ, et de odio omnium hæreson assiduus scrutator, illis præsidiiis satis munitum se putans in hæc arenam descendit, et præsentem animo scripsit ad *Magnum*, eos qui a *Novatiano* ad Ecclesiam venerunt, legitimo et ecclesiastico Baptismo tingendos esse, epistola LXXI quæ Pamelio est LXXXI.

12. *Synodus de reiteratione Baptismi Cyprianus celebrat.*—Cum iam *Cyprianus* sententiam suam de *Schismaticis* tam aperte explicasset, quæ adeo *Novatianos* feriebat, ut perique eos ad Ecclesiam venientes sine Baptismo admittere nollent; res tota in dubium vocatur, disputatumque, an hæreticorum non minus, quam schismaticorum Baptisma ratum haberi deberet. Hæc controversia primum in Numidia publice ventilata, ubi octodecim episcopi simul convenientes, et quid starent aut facerent,

incerti, Cyprianum et Africanæ provinciæ episcopos per litteras suas, quæ non extant, consulunt. Quare suam sententiam Cyprianus et collegæ in Concilio conscribunt, et ad collegas quosdam, ut loquitur Augustinus, mittunt. Erat autem Concilium plurimorum episcoporum, cum compresbyteris, qui aderant, ut ipse loquitur Cyprianus epistola ad Quintum. In hoc Concilio Patres censuerunt: «Neminem foris baptizari extra Ecclesiam posse; ideoque de errore et pravitate venientibus per omnia Divinæ gratiæ Sacramenta unitatem et fidei veritatem dari debere; » quia neque apud hæreticos, neque apud schismaticos Baptismus fieri potuisse putabant, ut ex ipsa Synodali epistola constat, quæ novo ordine est LXX, quemadmodum et Pamelio.

13. *Epocha hujus Synodi magis explicata.*—Pearsonius hoc Concilium *Carthaginense* de Baptismo *primum* hoc anno celebratum existimat adversus Baronium, aliosque, qui illud ad annum sequentem dejecerunt. Imo Gointius in *Annalibus* Ecclesiasticis Francorum habitum esse statuit anno sequenti in autumno, quod Acta ejus Cyprianus ad Firmilianum statim scripserit, et *Firmilianus* nulla mora responsionem fecerit, hieme jam imminente. Sed licet verum sit, anno sequenti, hieme imminente, respondisse *Firmilianum*, non tamen inde sequitur, *primum* hoc Concilium ejusdem anni autumno celebratum. Apparet enim ex responsione *Firmiliani*, scripsisse ad eum Cyprianum post Concilium *secundum*, post Stephanii litteras acceptas, post suas ad *Jubatum* et *Pompeium* datas, quas omnes per Rogatianum misit, quasque *Firmilianus* in sua epistola semper respexit. Meliori itaque jure, quia *Firmilianus* sequenti anno, imminente hieme, ad Cyprianum scripsit, Pearsonius concludit, *primum* hoc Concilium sub hujus anni autumno celebratum esse.

14. *Aliqui Africae episcopi hujus Synodo contradicunt.*—Quamvis hæc de Baptismo hæreticorum ab episcopis provinciæ Africae in Concilio Carthaginensi, ut diximus, decreta fuerant, a nonnullis tamen Africae episcopis consensum minime obtinuerunt. Qui duobus argumentis, de uno Baptismo, et de veteri consuetudine ducti, potius stantebant, eos qui apud hæreticos fincti sunt, quando ad Ecclesiam venerint, baptizari non oportere. Unde *Lucianus* presbyter retulit ad Cyprianum, *Quantum* in Mauritania episcopum desiderasse, ut illi significaret, quid ea de re sentiret. Quare *Cyprianus* circa hujus anni finem scribit ad Quintum epistolam LXXI, tam novo, quam veteri ordine, qua duobus illis argumentis secundum suam sententiam respondet, simulque litterarum, quæ a Concilio ad episcopos *Numidas* datae fuerant, exemplar transmittit, ut ille non tantum *Quinto*, sed et reliquis *Mauritanis* episcopis imotescerent. Quæ epistola recte hoc anno etiam a Baronio consignata. Hæc de ista controversia ex Pearsonio.

15. *Synodus Iconiensis rebaptizationem statuit.*—Baronius erroris arguit *Rufinum*, qui ad lib. 7.

Eusebii, cap. 2, addidit, sub Cornelio papa exortam fuisse de baptismo controversiam *ipso refragante*, inquit, Eusebio, « quem invitum cogit ad stipulari mendacio, cum aliter se habeat græca lectio. » Verum, ut notat Lomberlus in Prefatione ad opera Cypriani, immerito culpatur *Rufinus*. Præterquam enim quod græcum Eusebium præcisè non determinat hanc questionem in Oriente agitatam, certum est, Concilium *Iconiense*, in quo rebaptizatio hæreticorum decreta, ante *Stephani* pontificatum celebratum. Id enim discrete testatur *Firmilianus* in epistola ad Cyprianum, quæ novo ordine lxxv est, ubi de Iconiensi Synodo ita loquitur : « Quod totum nos jam pridem in Iconio, qui Phrygiæ locus est, collecti, in munum convenientibus ex Galatia et Cilicia, et cæteris proximis regionibus, confirmavimus. » Ubi pronomen *nos*, non de ipsius Firmilianii persona, sed potius de ejus decessoribus accipiendum; cum Firmilianus eam Synodum jam pridem collectam affirmet, et in fine ejusdem epistolæ Synodi hujus vetustatem manifestissime indicet, ut observavit Valesius in Notis Eusebianis ad lib. 7, cap. 7. Nam cum *Stephanus* papa Cypriano scribens, antiquam Ecclesiæ consuetudinem in recipiendis hæreticis adversus assertores novi dogmatis opposuisset, *Firmilianus* hoc argumentum adversus Arios forlasse valere dicit; et quomodo Afri id refutare possint, ibidem docet. Contra Orientales nullam vim illud habere demonstrat apud quos semper rebaptizati fuerint hæretici, jam inde ab *Iconiensi* Synodo, quæ ob Montanistas fuerat indicta.

16. *Concilii Iconiensis epocha.* — Firmilianii verba hæc sunt : « Quod quidem adversus Stephanum vos dicere Afri potestis, cognita veritate, errorem vos consuetudinis reliquisse. Cæterum nos veritati et consuetudinem jungimus, et consuetudini Romanorum consuetudinem, sed veritatis opponimus; ab initio hoc tenentes, quod a Christo et ab Apostolo traditum est. Nec meminimus, hoc apud nos aliquando cepisse, cum semper istic observatum sit, ut non nisi manū Dei Ecclesiam nossemus, et sanctum Baptisma non nisi sanctæ Ecclesiæ computaremus. Plane quoniam quidem de eorum baptismo dubitabant, qui etsi novos prophetas recipiunt, eosdem tamen Patrem et filium nosse nobiscum videntur; plurimi simul convenientes in Iconio diligentissime tractavimus, confirmavimus, repudiandum esse omne Baptisma quod sit extra Ecclesiam constitutum. » His addit Valesius, Dionysium Alexandrinum in epistola ad Philemonem Romane urbis presbyterum, quam scripsit sub initio pontificatus Xisti papæ, ubi ait : « Illud præterea didici, non ab Afriis solis hunc morem nunc primum inductum fuisse : sed et multo antea superiorum episcoporum temporibus in Ecclesiis populosis, et in Conciliis fratrum apud Iconium, et Synada, et apud alios plurimos idem sanctum fuisse. » Hinc sub extrema Alexandri Severi tempora, quibus Firmilianus ad Caesariensis Ecclesiæ sacerdotium recens promotus fuerat, ut docet Eusebius in lib. 6. Synodum *Iconiensem* collectam credit Valesius, ideoque ante Cornelii papæ pontificatum.

Sed quidquid sit de certa hujus Concilii epocha, manifestum est, Baronium deceptum, quod discrimen non posuerit inter tempus, quo hæc questio primum agitata fuit, illudque, quo turbas in Ecclesia excitare cepit. Primum ante Stephani pontificatum, sive in Africa sub Agrippino, sive in Oriente, dum Iconii et Synadae Concilia celebrata, configit; secundum præsentis anno, aut tardius insequenti, Stephano Ecclesiæ administrante, sine dubio evenit. Cætera quæ in Annalibus hoc anno tractantur, ex dictis, annoque sequenti dicendis quivis proprio Marte suis temporibus reddere poterit.

17. *Gallienus junior Cæsar creatur.* — Valerianus Augustus Gallienum filium ad imperium evexisse non contentus, hoc vel præcedenti anno Gallienum juniorem ex eodem filio nepotem, qui et Cornelius Valerianus, ac etiam Saloninus dicebatur, Cæsarem nuncupavit, et ut ex nummis suo recitandis, in quibus imperii ejus Cæsarei anni notantur, conjicere est, tributivam potestatem exornavit. « Ille filium suum Gallienum Augustum fecit, Gallienique filium Cornelium Valerianum Cæsarem, » inquit Victor in Epitome. Hanc dignitatem alterutro anno Gallienum juniorem consecutum esse plura ostendunt. Primum, consularius suffectus anno cclxx ab eo gestus, ad quinquennialia nempe edenda. Secundum, ejus interitus, qui anno cclxx configit sexto imperii ejus Cæsarei anno. Patinus enim in Thesaurio numismatum Maurocenianno, pag. 14, nummum Cornelii Valeriani, Gallieni Augusti filii exhibet, in quo legitur : L. z. id est, *anno sexto*, ideoque hoc vel præcedenti anno Valerianus Cæsar appellatus. Hallucinatur autem ibidem pag. 16 Patinus, ubi duos alios nummos græcos Valeriani Cæsaris recitat, in quorum altero visitur Aquila cum his litteris L. r. id est, *anno tertio*; in altero Fortuna stans, cum his litteris L. e. id est, *anno quinto*, et utrumque Valeriano Cæsari Valeriani Augusti filio attribuit. Ille enim *Valerianus* sub finem tantum imperii Gallieni Augusti fratris Cæsari ab eo dictus est, vixque secundum imperii Cæsarei annum inchoare potuit.

18. *Valerianus Gallieni Aug. filius ab illius fraude distinguendus.* — Antequam Dissert. Hypaticam elucubrarem, is error vulgaris fuit, passimque creditum *Valerianum* Cæsarem, cujus mentio in Codice Justiniano, in nummis, Actisque publicis, alium non esse, quam *Valerianum* Valeriani Augusti filium; quæ ex prava interpretatione alii errores exorti, quos infra profligabimus. Tertium in lib. 2 Codicis Justiniani, tit. 4, lex 11, dicitur « PP. XV kalend. Decemb. Valeriano et Gallieno AA. utriusque II cos., » inscribitur vero « imp. PP. Valerianus, Gallienus AA. et Valerianus nobilis Cæsar Caiano militi, » qui consularius in præsentem annum incidit, primusque Valeriani, qui suffectus fuit, ut sæpe fit, ibidem prætermissus. Ante hunc annum nulla in Codice Justiniano Valeriani Cæsaris mentio, quæ postea sæpe in eo occurrit. Denique Jornandes, lib. de Regnorum Succession., cap. 84, de Claudio imperatore scribit : « Qui Gothos jam per quindecim annos Illy-

ricum Macedoniamque vastantes bello adortus incredibili strage delevit. » Quae victoria anno ducentesimo sexagesimo nono reportata, ut suo loco videbimus. A quo Christi anno, si per quindecim retrocedas, ad eurrentem vel superiorem pervenies, quorum ideo alterutro Gothi Illyricum Macedoniamque vastare ceperunt, et ad eos feliciter repellendus *Valerianus* Gallienum juniorem nepotem Caesarem renuntiavit, et *Posthumi* fidei ac tutelae commissum in Gallias

misit, ubi per sexennium imperavit. Quae diligenter explicanda fuere, non solum, ut consulatus suffectus *Gallieni* Caesaris et *Valeriani* patrum, in quo viri doctissimi cum magno Fastorum detrimento offenderunt, facilius infra explicari possit, sed etiam, ut Historia Gallica per haec tempora negligenter ab iis, qui illam illustrandam susceperunt, tractata aliquam lucem accipere possit.

STEPHANI ANNUS 3. — CHRISTI 259.

1. *Orientalium Ecclesiarum cum Romana sublatum dissidium.* — Ducentesimus quinquagesimus nonus Christi annus a Cassiodoro adscribitur Fastis Valerio Maximo et Acilio Glabrione coss., quo episcopi, qui sententiam de rebaptizandis his qui fuissent ab haereticis baptizati, hactenus pugnaciter defendissent, tandem Stephano consentientes, eidem christianae concordiae foedere reconciliati sunt; quod Eusebius¹ ex litteris Dionysii episcopi Alexandrini testatur his verbis, dissensionem prius paucis repetens : « Cyprianus, inquit, Ecclesiae Carthagenensis pastor, primus inter homines ejus aetatis, non aliter quam per lavacrum baptismatis haereticos erroris maculis ante ablutos, in Ecclesiam admittendos existimavit. Verum Stephanus nihil novi, aut alieni a traditione ex Apostolorum temporibus derivata molendum arbitratus, hac de re animo vehementer commotus est. Dionysius igitur ubi longum sermonem cum Stephano per litteras de hac controversia contulit, tandem declarat, quo pacto perturbationis fluctibus sedatis, omnes ubique Ecclesiae, nova ac perversa Novati haereticorum pravitate repudiata, pacem inter se conciliassent. » Appellat Eusebius sententiam de rebaptizatione, pravitatem Novati, seu potius Novatiani haereticorum; ea nimirum ex causa quod Novatianus id temporis rebaptizare aggressus esset, nec (ut dictum est) reciperet quempiam apud alios baptizatum, absque secundo a se administrato baptismate. Sed qui fuerint, qui explosa novitate Novatianorum, inierint concordiam, idem mox ex Dionysio recitat dicens : « Jam scito, frater, omnes Orientales Ecclesias, quae antea fuerant propter errorum perversitatem nonnulla dissensione distractae, ad concordiam denno esse reductas. Omnes etiam Ecclesiarum praesides, quae ubique locorum sunt, summo animorum

consensu conspirare, et ob pacem hanc praeter omnium expectationem constitutam incredibili letitia affici. » Haec quidem a Dionysio ad Stephanum scripta, non de alia dissensione, quam de ea quae de rebaptizatione excitata, totum plane Orientem commoverat; non de Novatiani schismate, quod nonnisi Antiochenam Ecclesiam exagitavit, esse intelligenda, nemo non videt; sed haec inferius dilucidiora reddentur.

2. Sed quinam essent illi episcopi, qui mutam inierant concordiam, numerat, dicens : « Demetrianum dico Antiochia episcopum, Theoctistum Caesareae, Mozabaneum Eliae, Marinum Tyri, mortuo Alexandro, episcopum, Heliodorum Laodiceae, defuncto Thelymidro, episcopum, Helenum Tarsi, et cunctas Ciliciae Ecclesias, Firmilianum etiam, et totam Cappadociam. Illustriores solum episcopos nominatim perstrinxi, ne vel litterae videantur aliquanto prolixiores, vel nominum enumeratio lectori satietatem et molestiam afferat. Syria porro universa et Arabia, quibus vestra doctrina et consilio semper magno adjumento fuistis, et quibus etiam modo scriptis epistolas, Mesopotamia quoque, Pontus, atque Bithynia, et ne longum faciam, omnes ubique gaudio exultant, et uno animorum consensu ac fraterna charitate Deo gloriam impertunt. » Hucusque ex epistola Dionysii Eusebius : quae quidem haud potuit scripta esse de pace ex schismate Novatiani. Nam esto quod illud schisma deserit : attamen suborta mox de rebaptizatione sub Stephano controversia, et scisso (ut demonstratum est) in diversas sententias Oriente; nihil est quod ea de mutua omnium concordia et pace Ecclesiae ad Stephanum scribere Dionysius potuisset; nisi hoc anno, cum nondum a Valeriano fuerat adversus Christianos persecutio promulgata, pax in omnibus inter episcopos stabilita fuisset.

3. Porro de inita concordia, et in sententiam

¹ Euseb. lib. vii. c. 3. 4.

Stephani omnium accessione, ex ejusdem Dionysii¹ epistola, quam postea ad Stephanum successorem Sixtum pontificem scripsit facile potest intelligi. Nam cum ipse tenacius Cypriani et aliorum idem sententiam sententiam defendisset; occurrente casu de baptizato ab hæreticis non secundum ritum Catholice Ecclesie, licet cum libere baptizare potuisset; tamen, ne videretur aliqua levi suspitione perstare in sententia quam damnarat, valde trepidans, non ausus est hominem id enixius exposcentem baptizare; sed de re, quam putavit ambignam, litteris Sixtum consuluit; quod certe minime fecisset, nisi prius in sententiam Stephani pedibus ivisset. Sed de epistola ab eo ad Sixtum scripta, suo loco agendum erit.

4. Si igitur (ut vidimus) omnes Orientales Ecclesie in unam eandemque conspirantes sententiam (ut ait Dionysius) sunt pacis vinculo copulata, quis tam vecors et emotæ mentis poterit vel leviter suspicari, unum Cyprianum pertinacem in sententia obstinatus perstivisse, et non potius (quod sæpe est suis litteris contestatus, sic se de questione proposita altercari, ut in omnibus voluerit mutare paci ac concordie esse consultum) Romanæ Ecclesie et totius Orientis episcoporum vestigiis instiluisse? Quod vero nullum existat de ejusdem Cypriani mutata sententia a se editum testimonium; quæ mox secuta est persecutio, illud, sicut multa alia vetustatis monumenta potuit evertisse, ac omnem ejus rei memoriam penitus delevisse.

5. Ex his plane intueri licet, quam dispares esse soleant controversiæ, quibus inter se Catholici invicem adversantur, ab illis quibus hæretici conflictantur. Est enim innatum iis cum sibi altercantibus vehemens ac prorsus implacabile odium cum livore conjunctum; ut nullo possint officio demulceri, aut ratione convinci. Isti vero instar columbarum, postquam mutuo rixati fuerint, mox osculo sanctæ pacis, catholicæ concordie symbolo, se invicem complectentes, amice fraternæ salutem; et quod nominis veritatem omnes cupiant, ea semel elucidata atque perspicue demonstrata, ad eam velut optatam expositam escam, depositis penitus omnibus simultatibus, convolent. Atque de his hæc tenus.

6. *Excitata Valeriani persecutio, ingens martyrum numerus.* — Hoc eodem anno Valerianus imperator adversus Christianos Romæ diram persecutionem excitavit, quæ octava ordine numeratur a S. Hieronymo², Augustino³, Orosio⁴, atque Severo⁵ durasse hanc annos tres et menses sex, auctor est Dionysius Alexandrinus, qui eam tradidit quiescisse, cum Valerianus a Persis captus est; quod contigit anno ab hinc quarto. Quo auctore permotus fuerit Valerianus, antehac de Christianis optime meritus, ut quam acerbissime in eos sæviret, ex Dionysio⁶, quem diximus, qui ea, quæ scripsit, ob oculos ha-

luit, demonstratum est superius, ipso imperii Valeriani exordio; nimirum ad hæc agenda permotum fuisse ab Ægyptio quodam mago, cui semel admoventis aures, adeo est depravatus, ut ad magian humanas victimas immolaret, visceraque scrutaretur infantium; quem et illum fuisse magum Ægyptium nos existimare diximus, qui anno ante imperium Decii Ægyptios in Christianos ferociter grassari persuasit, Romanque veniens innotuit Plotino, quem et magiæ prestigiis dementavit.

7. Hæc autem persecutio usque adeo sæviit ut Dionysius Alexandrinus, quem diximus, qui et tunc multa perpressus est, tempora illa omnium infelicissima, de Antichristo prædicta, in Valeriano esse putaret expleta. Cæterum lento gradu Romæ primum cœpta est, cum absque edicto pro abitrio in Christianos imperator ageret, ut Acta sanctorum martyrum, qui hoc anno sub dictis consulibus Romæ passi sunt, declarant. Quæ quidem hic subjicere, operæ pretium duximus; tum quod legitima esse sciamus, tum etiam quod quædam res gestas a Stephano papa habecant simul intactas; eademque diebus et consulibus consignata sint; quæ ex manuscripto antiquo codice vetustate prope consumpto cujus in Notationibus meminimus, a temporis edacitate vindicata, et mendis compluribus, quantum fuit, emaculata, nunc primum in lucem prodeunt. Sunt vero hæc:

8. « Valerio et Acilio (al. Lucillo) consulibus, Hippolytus civis Romanus christianus vitam solitariam agebat in cryptis; ad quem, ob apostolicam eruditionem, quamplures confluebant Gentilium, qui dantes nomen Christo baptizabantur. Veniebat frequenter idem Hippolytus ad pedes Stephani episcopi, ducens secum conversos christianos, ut baptizarentur; cumque id crebrius fieret, delatores ad Mummium (al. Maximum) Urbis præfectum deferunt; is detulit Valeriano imperatori. Id cum rescisset Hippolytus, retulit S. Stephano episcopo. Tunc beatus Stephanus, collecta multitudine Christianorum, cœpit monitionibus sanctis et eruditione Scripturarum omnes imbucere, inter alia dicens: Filioli mei, audite me peccatorem. Dum tempus habemus, operemur bonum, et nobis ipsis: lamen primum moneo, ut unusquisque tollat crucem suam, et sequatur Dominum nostrum Jesum Christum, qui dignatus est nobis dicere¹: Qui amat animam suam, perdet eam; qui autem perdidit animam suam propter me, inveniet eam in æternum. Unde etiam rogo vos omnes, ut non nostri tantum, sed etiam nostrorum sollicitissimi, ut si quis vestrum habet amicum, aut propinquum gentilem adhuc, non moretur eum ducere ad me, ut baptizetur. Tunc Hippolytus misit se ad pedes beati Stephani episcopi, dicens: Pater bone, rogo te, habeo nepotem meum, et germanam ejus, adhuc gentiles, quos emtrivi; est autem hic parvulus annorum plus minus decem, puella autem annorum tredecim; horum mater Paulina dicta, et ipsa gentilis; pater itidem nomine

¹ Apud Euseb. lib. vii. c. 8. — ² Hieron. de Scrip. Eccl. in Cypri. — ³ Aug. de Civit. Dei lib. xviii. c. 52. — ⁴ Oros. lib. vii. c. 22. — ⁵ Sever. lib. ii. — ⁶ Apud Euseb. lib. vii. c. 9.

¹ Joan. xii.

Adrias, qui aliquando predictos ad me misit. Tunc beatus Stephanus ei suavit, ut, cum iterum mitteret, eos relinqueret; ut ea occasione etiam parentes veniant, quos simul hortetur.

9. « Transacto biduo, predicti pueri venerunt ad Hippolytum, cibaria quaedam ferentes; quos ille retinuit, et id nuntiavit beato Stephano episcopo; qui veniens amplexatus est parvulos, demulcens eos. Accurrerunt parentes solliciti pro filiis; quos allocutus est Stephanus de horrore futuri ac tremendi iudicii, et de gloria beatorum, hortans pluribus eos idola relinquere, id ipsum etiam fecit Hippolytus. Quibus Adrias pater, se spoliari bonis et eadi gladio (quae omnia parata erant iis qui se christianos dicerent) timere se ait; id ipsum inculcavit soror Hippolyti Paulina, invelens in Hippolytum, qui hanc suaderet. Erat soror Hippolyti Paulina religionem Christianorum abhorrens. Cumque illos loquentes audissent, re tamen infecta, sed non prorsus desperata, recesserunt.

10. « Tunc beatus Stephanus, vocans ad se virum doctissimum Eusebium presbyterum, et Marcellum diaconum, misit eos ad Adrianam et Paulinam; quos in arenarium vocavit, ubi erat Hippolytus; quos advenientes hisce verbis compellat Eusebius: Expectat vos Christus, ut cum ipso introeatis in regnum caelorum. Contradicente autem Paulina, et obijciente gloriam mundi hujus, pluribus insinuavit illis gloriam regni caelestis, quam non essent assecuturi, nisi per fidem, in qua etiam baptizarentur. Paulina autem in sequentem diem responsum distulit. Eadem nocte parentes quidam fideles adduxerunt ad Eusebium in arenarium Pontianum filium suum paralyticum, petentes ut baptizaret eum, qui orans, eundem baptizavit; qui etiam una cum baptizate sanatus est; et soluto etiam vinculo linguae, laudabat Deum. Tunc Eusebius obtulit sacrificium, et participati sunt omnes corpore et sanguine Christi. Quod cum cognovisset Stephanus episcopus, venit ad eos, et gavisus sunt simul.

11. « Mane autem facto, redierunt Adrias et Paulina; qui cum ea accepissent de sanitate pueri, mirati sunt admodum; et corde compuncti, sternentes se, petierunt et ipsi se baptizari. Haec videns Hippolytus, gratias agens Deo, dixit ad beatum Stephanum: Domine sancte, ne tardes eos baptizare. Beatus Stephanus episcopus dixit: Complentur sollemnitas, et interrogatio celebretur; si vere credant, et nulla trepidatio in corde eorum remaneat, ut baptizentur. Facta autem interrogatione, iudixit eis jejunium et catechizavit omnes, et baptizavit eos in nomine Trinitatis; et posito signaculo Christi, vocavit puerum Neonem, puellam Marianam; et obtulit pro eis sacrificium, et participati sunt omnes; et discussit beatus Stephanus. Tunc iidem recenter baptizati, coepere habitare in eodem arenario cum Hippolyto, Eusebio presbytero, et Marcello diacono; bona autem, quae in Urbe habebant, erogare pauperibus.

12. « Cumque jam res vulgarctur, delataque es-

set ad Valerianum imperatorem; statim jussit illos inquiri, spondens eis, qui eos invenirent, dimidium bonorum ipsorum. Tunc Maximus Commentariensis hae usus est arte, ut eos invenire posset. Finxit se christianum esse, ac stipe egentem: et clivum in Caesium montem ad arcem Carbonianam (al. Carbonariam), misit ibi mendicans. Cum autem transiens cum sociis Adrias elemosinas erogaret, Maximus volens experiri an ille esset quem quaereret, ait: Per Christum, quem credo, rogo ut facias misericordiam super egestatem meam. Tunc Adrias misertus illius, jussit se illum sequi. At dum intraret domum, Maximus corripitur a demone, et clamavit: Viri Dei, ego divulgator sum vestri; video super me ignem densissimum; orate pro me, quia crucior igne. Mox illis orantibus cum lacrymis, et stentibus se, Maximus curatus est. Cumque elevarent eum de terra, clamare coepit: Perant deorum cultores, ego baptismum peto. Duxerunt eum ad beatum Stephanum, qui illum erudiens demum baptizavit; lactusque christianum habitare voluit una cum Stephano episcopo aliquot diebus.

13. « Post multos autem dies requisitus Maximus Commentariensis, et non inventus, nuntiat Valeriano, ipsum factum esse christianum; qui missis aliis ex serinio in domum ejus, invenerunt eum prostratum orantem; tenentesque duxerunt ad Valerianum. Cui ille: Sic, inquit, cavatus es pecuniis, ut promissionibus tuis me falleres? At Maximus: Hactenus, inquit, caecus fui; modo illuminatus video. Quo lumine? inquit ille. Respondit Maximus: In fide Domini nostri Jesu Christi. Tunc iratus Valerianus jussit eum precipitari per pontem. Postea autem corpus inventum Eusebius sepelivit in cimiterio Callisti, via Appia, decimo tertio kalendas Februariarum. » Intra Catacumbas invisitur etiam hodie locus Maximii, ejus inscriptione notatus; sed sublato corpore, titulus hic tantum superest, LOCUS MAXIMI.

14. « Post haec Valerianus, magna adhibita diligentia, misit septuaginta milites; qui inventos Eusebium, Adrianam, Hippolytum, Paulinam et filios, tentosque adduxerunt ad forum Trajanum. Marcellus vero diaconus occurrens exprobravit Valeriano quod amici veritatis ab illo jussi sint teneri. Tunc Secundianus Togatus dixit: Ille est christianus, sicut et isti. Intromissus primum Eusebius presbyter, interrogavit eum iudex: Tu es qui conturbas Urbem; tamen declara nomen tuum. Tum ipse: Eusebius dicor et presbyter. Tunc iudex praecipit eum segregari, et intromitti Adrianam; qui ingressus, rogatus de nomine suo, dixit: Adrias, quae requiris, vel tardius pervenerunt ad te. Tunc iudex: Ex quo, inquit, jure tibi abundantia divitiarum et pecuniarum affluentia, ut seducas populum? Respondit Adrias: In nomine Domini mei Jesu Christi, de labore parentum meorum. Iudex dixit: Ergo si parentum tibi hereditates relictae sunt, tu ipsis utere; et non ad subversionem aliorum uti debes. Adrias dixit: Ad meam et filiorum meorum utilitatem expendo, et integre et sine fraude utor. Iudex dixit:

Habes filios vel conjugem? Respondit: Hi sunt mecum calenati. Judex ait: Introducantur.

15. « Introducta est intra vohum Paulina cum filiis Neone et Maria; sequebantur eos Marcellus diaconus et Hippolytus. Judex dixit: Ista est conjux tua, et hi filii tui? Respondit Adria: Hi sunt. Judex dixit: Ibi duo qui sum? Iste beatus Marcellus diaconus, hic autem frater meus, servus Christi singularis. Tunc judex ad illos conversus dixit: Dicite ex ore vestro quo nomine vocamini? Respondit Marcellus: Dico Marcellus diaconus. Judex dixit ad Hippolytum: Dic tu nomen tuum. Hippolytus dixit: Hippolytus servorum servus Christi. Tunc judex jussit Paulinam et filios segregari, et dixit ad Adria: Divulga thesauros, et cum iis quibus intronissus es, sacrificate, et vivite, alias citius exhalabis animam amittendo vitam vestram. Respondit Hippolytus: Nos amissimus vana consilia, et invenimus veritatem. Dixit judex: Quae consensio fuit amissionis? Respondit: Ut projiceremus vana idola, et inveniremus Dominum caeli, terrae, et maris abyssi, Christum Filium Dei, quem credimus. Tunc jussit judex omnes in custodia publica poni, et non separari; ductique sunt in custodiam Mamertini¹.

16. « Post triduum, adhibito in consilium Secundiano et Probo, in Tellude sibi tribunal parari fecit, ibique omnia genera tormentorum afferri. Et introducto Adria, iterum questio habita est de pecuniis. Et non inventis, ara jussa est incendi ante Palladem; jussitque eos thus offerre. Qui omnes expuentes (al. respuentes) judicem deridebant. Tunc jussi spoliari, nudi extensi, fustibus caedebantur. Tunc beata Paulina, cum acrius caederetur, reddidit Deo spiritum. Hoc videns judex sententiam capitibus dixit in Eusebium et Marcellum: qui ducti sunt ad Petram Sceleratam², juxta amphitheatrum, ad lacum Pastoris; ibidem decollati sunt beatus Eusebius presbyter, et Marcellus diaconus, decimo tertio kalendas Novembris. Corpora illorum relicta sunt canibus, corpus Paulinae foras jactatum est; quae cuncta alius Hippolytus, qui et diaconus, collegit, et sepelivit via Appia, milliario ab Urbe, in arenario ubi frequenter conveniebant.

17. « Secundianus post haec suscepit Adria et filios in domum suam cum Hippolyto, sollicitè perquirens de pecunia. Responderunt illi: Quod habuimus, in pauperes expendimus; thesauri nostri, animae nostrae sunt, quas perdere nullatenus volumus; fac quod tibi praecipit est. Tunc Secundianus fecit torqueri filios. Ad quos pater inquit: Constantes estote, filii. Qui dum caederentur, dicebant tantum: Christe, adjuva nos. Post haec praecipit subjeci tormentis Adria et Hippolytum; eosque lampadibus praecipit injuri lateribus. Hippolytus dicebat: Fac

quod facis. Secundianus dixit: Sacrificate, consensum praebete, dicentes, Facimus. Ille dicebat: Ecce epule sine corruptione. Cumque nulla passi essent, dixit Secundianus: Cito leventur e terra, et ducantur ad Petram Sceleratam Neon filius et Maria soror, et necentur in conspectu parentis. Quo ducti, gladio caesi sunt, jactataque ibi sunt corpora eorum. Quae collecta a fidelibus, sepulta postea sunt in arenario eodem, ubi consueverant convenire, via Appia, milliario ab urbe, sexto kalendas Novembris.

18. « Secundianus autem cum omnia renuntiasset Valeriano, post dies octo jussit parari sibi tribunal in circo Flaminio¹, atque adduci ad se Hippolytum et Adria in vinclos catenis, et voce praeconis clamari: Isti sunt sacrilegi, isti sunt sacrilegi, qui evertunt Urbem. Et cum introducti fuissent, judex de pecuniis rursus habuit quaestionem, dicens: Date pecunias, per quas vulgus ducebatis in errorem. Respondit Adria: Nos Christum praedicamus, qui nos de errore dignatus est liberare, non ut homines occidamus, sed vivificemus. Cum videret Secundianus togatus se nihil proficere, jussit maxillas eorum plumbatis diutissime (al. diuissime) caedi, ac sub voce praeconis dici: Sacrificate diis, thura incendentes. Tripodem enim cum thure illic fecerat Secundianus portari. Hippolytus crucentatus clamabat: Fac miser quod facis, noli cessare. Tunc Secundianus cadentibus parci jussit, dixitque ad eos: Jam consulite vobis ipsis; ecce parco stultitiae vestrae. Responderunt illi: Nos parati sumus omnia tormenta sustinere; et quod tu, vel princeps jubet, facturi non sumus. Retulit Secundianus ad Valerianum; qui eos jussit consumi citius in conspectu populi.

19. « Tunc Secundianus praecipit eos adduci ad Pontem Antonini, et plumbatis caedi diutissime usque ad consummationem eorum; cumque diutius caederentur, emiserunt spiritum. Et relicta sunt corpora eodem loco, juxta insulam Lyaconiam². Noctu venit Hippolytus diaconus Romanae Ecclesiae, atque sublata corpora via Appia, milliario ab urbe, in arenario juxta corpora sanctorum sepelivit quinto idus Decembris. Post menses novem Romam venit femina Marta (al. Martana) nomine, Graeca genere, una cum filia Valeria, ambae christianae, Adriae et Paulinae consanguineae; cumque eos quaererent, nec invenirent, audientes eos martyro coronatos esse, gavisae sunt vehementer. Et inquirentes de corporibus illorum, cum invenissent, ibidem diebus ac noctibus vigilantes in orationibus permanserunt usque ad annos tredecim, reddentes in pace spiritum Deo. Sepultae ibidem sunt quarto idus Decembris in honorem Christi Jesu Domini nostri, qui vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen. « Hucusque horum martyrum Acta, quorum omnium dies anniversaria quarto nonas Decembris, licet diversis diebus passi sint, habetur in ecclesiasticis tabulis consignata.

¹ De carcere Mamertino consule quae a nobis dicta sunt in Notationibus ad Rom. Martyr. die 13 Mart. h, ubi in edit. Plantin. refellimus opinionem ejus qui assertum a nobis sententiam de carcere Tulliano confutare conatus est. — ² De Petra Scelerata consule quae a nobis superius notata sunt; locum index suppeditabat.

¹ Arbitrio principis diversis in locis senatum cogi, jus dici, causas agi, sententias ferri consuevit, innumera sunt exempla. — ² Lyaconia dicta insula inter duos pontes sita, sic appellata, quod ibi Jovis quoque Lyaconis templum esset.

20. *Acta Stephani papæ.* — Sed quid de Stephano papa actum sit, modo dicendum est. Exant quoque ejus passionis Acta, quæ visa sunt nobis fidelissima; collationeque facta plurimum exemplarium, quantum licuit, emaculata reddidimus, quæ his adjicere, argumenti ratio postulat; styli vero simplicitate, quo candidiora, eo veriora redduntur. Fuerunt hæc quæ dicta sunt, veluti quædam immanioris persecutionis præfudia, quæ majoribus in dies incrementis aucta deserviit; nam quibusa Valeriano (ut vidimus) promissum fuerat dimidium honorum Christianorum, quos prodidissent, isdem ipse auxilium præmium, concedens ut illis integris potirentur, et militiae etiam honoribus augerentur. Declarant hæc Acta Stephani papæ, quæ germana cognita (ut dictum est) abque legitima, non tantum Occidentalis Ecclesie complexa est, sed et Orientalis eadem græce¹ reddita in ipsorum martyrum natalitiis legere consuevit. Nos autem latinis antiquioribus, ac proinde fidelioribus exemplaribus uti sumus, quæ parum a Græcis discrepare noscuntur. Hic igitur ex his tantummodo referemus, quæ (ut eadem declarant Acta) hoc anno sub dictis consulibus Valerio Maximo et Acilio Glabrione facta leguntur; reliqua autem, quibus Stephani martyrium enarratur, quod subsequenteris anni consulibus notata habeantur, suo loco ponemus. Sed modo ista :

21. « Temporibus Valeriani et Gallieni imperatorum, multi Christianorum, declinantes ipsorum sevitiâ, occultabantur; alii vero se prodentes, martyrii palmam consequabantur. Data enim fuerat lex, ut, quicumque proderet christianum occultum, omnes facultates ejus acciperet, et honorem militiae obtineret. Tunc beatus Stephanus episcopus Urbis, congregato universo clero, sic eos allocutus est, dicens: Fratres et commilitones mei, audistis præcepta diabolica seiva vulgari. Si quis christianus a gentili proditus fuerit, omnes ille facultates ejus accipiat. Vos itaque, fratres, respicite facultates terrenas, ut caeleste regnum accipiatis; nolite timere principes sæculi, sed orate Dominum Deum caeli, et Jesum Christum filium ejus, qui potest nos eripere de manibus inimicorum et diaboli sevitiâ, et suæ gratiæ sociare. Tunc presbyter Bonus respondens, ait: Nos non tantum parati sumus facultates terrenas relinquere, sed etiam sanguinem propter nomen Domini nostri Jesu Christi fundere, ut sic ejus mereamur adipisci gratiam. Cumque hæc locuti fuissent, omnes clerici prostraverunt se ad pedes beati Stephani, atque dixerunt esse apud Christianos infantes adhuc gentiles, et alios illis proximos nondum baptizatos; quos ad se perducit, atque baptizari petierunt. Jussit itaque beatus Stephanus ut altera die in crypta Nepotiana omnes congregarentur.

22. « Facto sequenti die conventu in eadem crypta, inventi sunt promiscui sexus viri et mulieres numero centum et octo, quos omnes idem Stephanus in

nomine Domini nostri Jesu Christi baptizavit, et signo sacri mysterii consecravit; obtulitque pro eis sacrificium, quo participati sunt omnes. Altera autem die ordinavit idem Stephanus res Ecclesie, committens eas tribus presbyteris, diaconis septem, ac clericis sexdecim, sedensque docebat omnes de regno Dei, et vita æterna; ad quem etiam veniebant Gentiles, ut audirent, et baptizarentur ab eo. Interca dum hæc agerentur, venit Nemesius tribunus militum, habens filiam unicam, quæ a cæcibus ipsis apertos habens oculos, lumen penitus non videbat; et prostravit se ad pedes Stephani episcopi, dicens: Obsecro, domine mi Papa, baptiza me et filiam meam, ut et illa illuminetur, et nostras animas eruas de tenebris sempiternis; quia nunc usque semper in afflictionibus pro cæcitate filie mee fui. Cui beatus Stephanus dixit: Si credideris in toto corde tuo, omnia tibi credenti ministrabuntur. Nemesius dixit: Ego vero ab hac die ex toto corde meo credo, quod Dominus noster Jesus Christus ipse est Deus, qui et aperuit oculos cæci nati; et ego non invitus, aut hominum persuasione, sed ejus vocatione ad tuam adveni sanctitatem.

23. « His dictis, statim jubet Stephanus eum duci ad Titulum Pastoris; ubi cum catechizasset eum et filiam ejus, secundum consuetudinem Christianorum, et indivisus jejunium usque ad vesperum; cum diei hora appropinquasset vespertina, in eodem titulo fontem benedixit, et deponens Nemesium in aquam, dixit: In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti baptizo te. Et ad filiam Nemesii conversus: Credis, ait, in Deum Patrem omnipotentem? Respondit: Credo. Et in Jesum Christum Dominum nostrum? Respondit: Credo. Remissionem omnium peccatorum? Respondit: Credo. Carnis resurrectionem? Respondit: Credo, domine. Dumque levaretur de aqua, cepit clamare: Ecce video hominem qui tetigit oculos meos, et lumen splendidum circa eum. Tunc baptizatum filiam nominavit Lucillam, quam ipse elevavit de fonte. Tunc etiam ceperunt multi ad vestigia beati Stephani episcopi prosternere se, et flagitare cum lacrymis, ut baptizarentur ab eo. Baptizavit itaque eadem die, qua Lucilla illuminata est, promiscui sexus numero sexaginta duos; et deinde multi, qui rem cognovissent, ex Gentilibus occurrere beato Stephano viri honesti, petentes baptizari ab eo. Beatus vero Stephanus repletus gratia Spiritus sancti, per cryptas martyrum missas atque concilia celebrabat.

24. « Tunc Valerianus comperto quod Nemesius tribunus cum omni domo sua Christo credidisset et baptizatus esset, ejusque filia illuminata esset, cæcitate depulsa, vocavit ad se Glabriorem et Maximum consules, ac reddidit omnia; inuitoque consilio decreverunt, ut ubicumque inventus esset Nemesius, sine audientia puniretur. Nemesius autem gratia Christi roboratus, circumibat cryptas, et concilia martyrum; et ubicumque reperisset christianum egentem, de suis facultatibus ei ministrabat. Veniens autem quadam die sub noctis silentio comperit in via Appia ad

¹ Habet Metaphr. quæ Lipomani latinitate donavit. De isdem quoque martyribus Græci pariter agunt in Menologio.

templum Martis ¹ Valerium Maximum sacrificare demoniis. Hæc sciens Nemesius, flexis genibus oravit dicens: Domine Deus creator cæli et terræ, dissipa consilia diaboli, et in nomine Domini nostri Jesu Christi, quem misisti in hunc mundum, contere satanam, ut resiliant hi a laqueis ejus, et relinquunt manufacta idola; et te Deum creatorem Patrem omnipotentem, et Jesum Christum Filium tuum agnoscant. His diebus, statim Maximus a demone corripitur, et magna voce clamans, dixit: Nemesius christianus me incendit; ecce ejus oratio me affligit. Eadem hora egressi Gentiles tenuerunt Nemesium. Dumque teneretur, et contumeliis afficeretur, Maximus consus suffocatus a demone expiravit.

25. «Duxerunt illi Nemesium ad Valerianum in palatium Claudii ², ad quem dixit Valerianus: Nemesi, tibi est prudentia tua quam semper novimus consilio et actibus roboratam? Numquid nos nescimus, quid sit melius, quidve deterius? Tu tamen fac quod tibi melius est. Nos te hortamur, ut cognita veritate, non deseras deos quos ab incunabulis coluisti. Nemesius dixit cum lacrymis: Ego quidem infelix atque peccator semper deserui veritatem et effudi sanguinem innocentem; misericordiam Christi filii Dei adeptus, cognovi jam creatorem meum (licet sera pœniludine) Dominum cæli et terræ, et Jesum Christum Filium ejus, cujus baptismo sum redemptus, qui aperuit oculos filie meæ, quod nullus medicorum potuit facere unquam; qui etiam oculos nostrorum cordium illuminavit, ut respicerent a supersitione idololatriæ, ad verum lumen Christi unitatis converteremur. Hunc timeo, hunc adoro, ipsi cultum meæ servitutis offero, ejusque auxilium semper requiro, omniaque idola manufacta abjicio, quæ demonia esse cognovi, hominesque decipere, perdere, et in mortem æternam damnare. Valerianus dixit: Cognovi carmina tua, per quæ homicidium perpetrasti in consulem Maximum ut magicis artibus eum interficeres, et christianos ritus adversus salutem nostram et rempublicam nitaris exercere. His diebus iratus jussit eum private custodiæ mancipari. Fecit et presentari Sempronium creditarium ³ ejus, requirens ab eo facultates Nemesii; filiam ejus Lucillam cuidam sacrilegæ femine Maxime nomine fecit deputari custodiæ.

26. «Alia die jussit Sempronium tradi Olympio ⁴ tribuno et discuti sub pœnarum examinatione. Ad quem ille: Cognovisti quare nobis esse presentatus? Illo tacente, subiungit Olympius: Audi me, Semproni, et fac quod jubent principes, alias variis pœnis interibis: Offer nobis facultates ex integro Nemesii; et sacrificia diis, et vive feliciter. Sempronius dixit: Si facultates quæris Nemesii domini mei, cuncta pro Christo tradidi; ejus enim fuerunt, et erunt. Si sacri-

ficiam me offerre compellis, faciam illud unum cum domino meo Nemesio, Christo offerens sacrificium laudis. Tunc iratus Olympius dixit: Extendite eum in catasta et mactate fustibus ⁵. Afferre ante eum tripodem et deum Martem ⁶, ut sacrificet. Allatum est simulacrum æreum Martis una cum tripode. Quod cum vidisset Sempronius, dixit: Conterat te Dominus Jesus Christus Filius Dei vivi. Sensimque liquefactum simulacrum defluxit. Stupefactus Olympius jussit eum in custodiam domus suæ perducii, dicens: Hæc nocte universa tormenta in te experiar.

27. «Veniensque Olympius ad Exuperiam uxorem suam, dixit ei de simulacro Martis in Christi nomine resolutio. Cui illa ait: Si tanta est virtus Christi, quam tu enarras, melius est nobis relinquere deos quæ nec se nec nos possunt adjuvare; et illum quærere qui illuminavit Nemesii tribuni filiam. Tunc Olympius ⁷ dixit Tertulliano domestico suo, ut Sempronium in honore habeat, et thesauros ab eodem requirat: Sed eadem nocte ipse cum uxore sua Exuperia et filio suo ad Sempronium venit; omnesque prostermentes se ad pedes ejus dixerunt: Cognovimus virtutem Christi; pelinus a te baptismum. Sempronius dixit Olympio: Si pœnitentiam egeris una cum uxore tua et filio tuo, omnia vobis ministrabuntur. Olympius dixit: Modo cognosces quia ex toto corde credo in Dominum, quem tu prædicas. Et statim apernit cubiculum suum, ubi habebat lavarium, et in eo simulacra aurea, et argentea, et lapidea, dixitque Sempronio: Ecce in tua sint potestate; faciam quod jubes. Sempronius ad eum: Hæc omnia idola manu tua confringe; aurea et argentea igne conflagra, et in necessitates pauperum eroga; et tunc sciam quia ex toto corde credis. Cum hoc faceret Olympius, audita est vox dicentis: Requiescet in te Spiritus meus. Hæc audiens Olympius cum uxore, cœperunt nimium roborari, ac magis Spiritus calore fervere, et ad baptismi mysteria quantocius preparare.

28. «Nuntiavit hæc omnia Sempronius Nemesio, qui relaxatus festinans perrexit ad sanctum Stephanum, et omnia per ordinem pândit. Beatus Stephanus hæc audiens, gratias retulit Deo omnipotenti, ac Jesu Christo Filio ejus, perrexitque noctu ad domum Olympii. Cum pervenisset, procidit ad vestigia ⁸ beati Stephani Olympius cum uxore et filio; flagitansque baptismi sacramentum, ostendit contracta idola universa. Hoc videns beatus Stephanus episcopus dixit. Gratias tibi agimus, Domine Jesu Christe, qui dignatus es servis tuis misericordiam condonare, ut eos crueres a damnorum erroribus, et congregares velut triticum in horreo tuo. Tunc catechizavit eos ecclesiastica traditione, et baptizavit quotquot crediderunt in domo Olympii, una cum ipso Olympio, uxore Exuperia, et filio, quem Theodulum nominavit; obtulitque sacrificium pro eorum redemptione.

¹ De templo Martis extra mœnia via Appia dictum est superius. — ² Erant aedes Claudii una cum templo in Cælio monte, quas ab Agrippina ceptas Vespasianus absolvit. Suet. in Vesp. — ³ Creditarium vocat, cui bonorum omnium credita cura esset. — ⁴ Causam militum et ejus familie per tribunal aulicæ jure mandat Valerianus cognosci; a militibus autem duobus cognosci solitas causas militum, dicitur inferas.

⁵ Erat fustigatio militare supplicium, de quo in Notationibus in Martyrolo actum est plurib. — ⁶ Hinc præcepte jubebantur milites sacrificare. — ⁷ Qui uxorem et filium habebat Romæ Olympus tribunus militum, prætorianorum fuisse tribunus arguitur. — ⁸ Vides sæpius repetitam veterem consuetudinem procidendi ad pedes Summi Pontificis.

29. « Factum est autem post diem tertium, ut audirent hæc omnia Valerianus et Gallienus, et nimio furore successi dixerunt : Ablata est deorum cultura a superstitione Christianorum. Moxque Nemesium ac Lucillam absque aliqua audientia ductos via Appia ad templum Martis, ipsam Lucillam fecit ante patris oculos jugulari ; quam pater ad caelestem gloriam martyrio coronatam præcuntem videns, magno gaudio affectus est ; ipse vero Nemesius capite truncatur inter viam Latinam et Appiam, octavo kalendas Septembris ; cujus corpus collectum beatus Stephanus sepelivit juxta locum ubi decollatus est, via Latina non longe ab Urbe.

30. « Alia vero die Valerianus jussit sibi Sempronium, Olympium, Exuperiam, et Theodulum filium in Tellude¹ ad publicam audientiam voce præconis adduci. Quibus Valerianus : Cur non consulitis vobis ipsis, et adoratis deos, quos scimus gubernare Rempublicam, nostramque salutem? Sempronius respondit : Nos gubernat Christus, qui nos ad hanc per-

duxit gloriam. Gallienus dixit Olympio : Adhuc differo penarum inferre supplicia, quod tu semper deos adorasti, et alios ad hoc ipsum compelles. Ad hæc Olympius : Feci, fateor, et me penitet, et incessanter lacrymas fundo. Tunc ad Valerianum Gallienus conversus ait : Si isti mox extincti non fuerint, omnis Urbs ad sectam ipsorum concurret. Decreta itaque in eos sententia, ut igne comburentur, ad statuam solis juxta amphitheatrum ducti sunt ; ibique fixis stipilibus, congestis samentis, navium stupa, igne appposito, cremari jussi, cum illi flammis vallati dicerent : Gloria tibi, Christe, qui nos dignatus es cum sanctis martyribus congregare. Quorum corpora a clericis noctu sublata, cum hymnis ex more a Stephano episcopo sepulta sunt pridie kalendas Novembris. » Hæc ibi de iis quæ sub dictis consulibus gesta sunt. Cætera vero quæ sequuntur, quoniam sequenti anno contigere, ordine temporum suo loco dicturi sumus. Atque hæcenus de rebus gestis Stephani papæ hoc anno, et de martyribus eodem tempore Romæ passis, quo cepta est persecutio in Christianos.

¹ In Tellude frequenter cogi solitum senatum, dictum est superius.

Anno periodi Græco-Romanæ 5749. — Olymp. 258. an. 4. — 259. an. 1. secundum Baronium. — Urb. cond. 1009. — 1010. secundum Baronium. — Jesu Christi 256. secundum Baronium 259. — Stephani papæ 4. — Valeriani et Gallieni imp. 4.